[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2020/GDCL
Requer a esta Casa de Leis, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja feita a recuperação asfáltica da rodovia TO-164  entre os municípios de Divinópolis e Araguacema.
A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, à esta Casa de Leis, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja feita a recuperação asfáltica da rodovia TO-164  entre os municípios de Divinópolis e Araguacema, passando também pela cidade de Dois Irmãos do Tocantins.
JUSTIFICATIVA
Apesar das urgências que o Estado do Tocantins tem hoje em função da pandemia do Covid19, não podemos deixar de estar atentos a outras demandas sociais que relevante interesse da nossa sociedade.
Desta forma, recorro a este expediente com o intuito de sensibilizar o Governo do Estado para que aproveite o período da estiagem que se iniciou recentemente e promova a recuperação asfáltica da rodovia estadual TO-164, que liga os municípios de Divinópolis e Araguacema, passando também por Dois Irmãos do Tocantins. A pista tem vários locais com problemas no asfalto que dificultam a passagem e costumam provocar danos materiais e acidentes com maior gravidade.
Esta rodovia é muito importante não só para os moradores destes importantes municípios, mas também para muitos produtores que desenvolvem atividades econômicas no setor do agronegócio naquela região, bem como para os turistas que acessam a região de praias no nosso querido rio Araguaia.

Como não é necessário destacar outros pontos que comprovam a importância dessa obra, conto com os nobres Pares para a aprovação desta matéria.
Sala de Sessões, aos 07 dias de julho de 2020.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual
[image: image1.jpg]